
Ano 2 | Nº 702

ditaisE
TERÇA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2018

Correio do Cidadão

 

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

MUNICÍPIO DE 

P A L M I T A L 
GESTÃO 2017/2020 
CNPJ-75.680.025/0001-82 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
EXTRATO DO 4° TERMO ADITIVO DO CONTRATO 106/2016 

CONCORRÊNCIA Nº 003/2016 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL – PR
CONTRATADO: HELPMED SAÚDE LTDA - ME 
CNPJ/MF: 04.770.650/0001-77

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS NA RESPECTIVA ÁREA (MÉDICO PLANTONISTA) JUNTO AO MUNICÍPIO 
DE PALMITAL – PR, CONFORME AS CONDIÇÕES GERAIS E ESPECIFICAÇÕES 
CONSTANTES NO ANEXO I. 

O prazo de vigência do contrato nº 106/2016 da Concorrência nº 003/2016, fica prorrogado 
por igual período da contratação original, nos termos das cláusulas constantes daquele 
contrato. 

Fica aditivado o valor total do Item 001, do Contrato Administrativo n°. 106/2016, conforme 
tabela anexa. O presente Aditivo foi realizado Conforme Pedido da Secretaria Municipal de 
Administração, Parecer Jurídico e descrição constante no contrato em epígrafe, respeitando 
as disposições da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores. 

NÚMERO 

DO ITEM 

QTDADE ATUAL 

PLANTÕES 

VALOR ATUAL 

DE CADA 

PLANTÃO 

QTDADE 

ADITIVADA DE 

PLANTÕES 

VALOR ADITIVADO 

PLANTÕES 

VALOR DO ITEM 

ATUALIZADO 

001 368 R$ 996,67 548 R$ 183.387,28 R$ 550.161,84 

Prazo de Vigência: 194 (Cento e Noventa e Quatro) dias, ou seja, ou seja, 05 de Agosto de 
2018. 

Palmital, 22 de Janeiro de 2018. 

(original devidamente assinado) 

_______________________________________

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal 

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão Presencial nº 005/2018 

Procedimento Licitatório nº 009/2018 

 
O Município de Palmital-PR, Estado do Paraná com fundamento na Lei Federal nº 10.520, de 17 de 
julho de 2002, aplicando-se subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei Federal nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, com alterações posteriores, e demais normas regulamentares aplicáveis 
à espécie, comunica que realizará licitação conforme as seguintes especificações: 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS E ACESSÓRIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
FROTA DE VEÍCULOS PERTENCENTES AO MUNICIPIO DE PALMITAL (PR) DURANTE O 
EXERCICIOS DE 2018, (CONFORME ANEXO I). 

DATA DE ABERTURA: 06 de Fevereiro de 2018 às 09:00 horas 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Item. 

VALOR GLOBAL DO ITEM:  R$ 1.553.171,37 (Um Milhão, Quinhentos e Cinquenta e Três Mil, 
Cento e Setenta e Um Reais e Trinta e Sete Centavos). 
 
INFORMAÇÕES: O Edital e anexos estão disponíveis no site www.palmital.pr.gov.br, também podendo 
ser retirados na sede da Prefeitura Municipal de Palmital, sito à Rua Moisés Lupion nº 1001 – Centro, 
em Palmital – Paraná, Fone: (42) 3657-1222, de segunda à sexta-feira, no horário de expediente. 

        Palmital-PR, 22 de Janeiro de 2018. 

 
VALDENEI DE SOUZA 

Prefeito Municipal  

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 004/2018

Procedimento Licitatório nº 003/2018 

Dispensa de Licitação nº 002/2018 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 
75.680.025/0001-82, com sede na Rua Moisés Lupion, nº 1001, Centro, Palmital-PR, neste 
ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. VALDENEI DE SOUZA.  

CONTRATADO: E. F. BRANCALHÃO & CIA LTDA ME-CNPJ 20.536.430/0001-30, Sito na 
Rodovia PRT 466 KM 98,5, Parque Industrial, Cep-86.860-000, Jardim Alegre-Paraná,  
neste ato representado pelo sócio administrador o Sr. EDVALDO FARIAS BRANCALHÃO.

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM EXECUÇÃO DE 
PINTURAS HORIZONTAIS DE VIAS URBANAS DA CIDADE DE PALMITAL CONFORME 
PROJETO EXECUTIVO DA ENGENHARIA MUNICIPAL. 

DATA DO CONTRATO: 22/01/2018 

VIGÊNCIA: 31/03/2018 

VALOR TOTAL: 7.922,20 (Sete mil, novecentos e vinte e dois reais e vinte centavos) 

FORO: Comarca de Palmital-Pr. 

 

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

MUNICÍPIO DE 

P A L M I T A L 
GESTÃO 2017/2020 
CNPJ-75.680.025/0001-82 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
EXTRATO DO 6° TERMO ADITIVO DO CONTRATO 145/2016 

CONCORRÊNCIA Nº 006/2016 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL – PR
CONTRATADO: HELPMED SAÚDE LTDA - ME 
CNPJ/MF: 04.770.650/0001-77

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS NA RESPECTIVA ÁREA (MÉDICO PLANTONISTA) JUNTO AO MUNICÍPIO 
DE PALMITAL – PR, CONFORME AS CONDIÇÕES GERAIS E ESPECIFICAÇÕES 
CONSTANTES NO ANEXO I. 

Fica aditivado o valor total do Item 001, do Contrato Administrativo n°. 145/2016, conforme 
tabela anexa. O presente Aditivo foi realizado Conforme Pedido da Secretaria Municipal de 
Administração, Parecer Jurídico e descrição constante no contrato em epígrafe, respeitando 
as disposições da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores. 

NÚMERO 
DO ITEM 

QTDADE 
ATUAL 

PLANTÕES 

VALOR 
ATUAL DE 

CADA 
PLANTÃO 

QTDADE 
ADITIVADA DE 

PLANTÕES 

VALOR 
ADITIVADO 
PLANTÕES 

VALOR DO ITEM 
ATUALIZADO 

001 440 R$ 997,00 88 R$ 87.736,00 R$ 526.416,00 

Palmital, 22 de Janeiro de 2018. 

  

(original devidamente assinado) 

_______________________________________ 

VALDENEI DE SOUZA
Prefeito Municipal 

 
 

___________________________________________________________________ 
Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

DECRETO Nº 007/2018 
 

SÚMULA: DISPÕE SOBRE O PRAZO PARA 
PAGAMENTO DOS VALORES DE IPTU (IMPOSTO 
SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL 
URBANA) DO EXERCÍCIO DE 2017, BEM COMO 
REFERIDOS DESCONTOS E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
O Prefeito Municipal de Palmital, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais contidas no artigo 83, da Lei Orgânica Municipal,  
 

DECRETA: 

Art. 1º - O IPTU (imposto sobre a propriedade predial e territorial urbana) 
poderá ser pago em cota única, até a data limite de 10 de Abril de 2018, aplicando-se aos que 
optarem pelo pagamento integral o desconto de 10 % (Dez) por cento sobre o valor total da 
quota lançada pelo Departamento de Tributação do Município de Palmital – PR.  

Art. 2º - Para aqueles que optarem pelo pagamento do valor do IPTU de 
forma parcelada, a quota poderá ser dividida em até 08 (oito) parcelas, desde que estas não 
sejam inferiores ao valor de R$ 15,00 (Quinze Reais). 

§ 1º - No caso do caput do Artigo 2º, a primeira parcela terá vencimento em 
03 (três) de maio de 2018, e assim por conseguinte; 

§ 2º - Caso o pagamento da parcela venha vencer em dia não útil, o 
vencimento se prorrogar-se à para o próximo dia útil, conforme ocorrerão nos meses de junho 
e Novembro de 2018, que os dias 03 (três) não serão úteis e serão considerados o dia 04 
(quatro) e 05 (cinco) respectivamente; 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando 
as disposições em contrário. 

Palmital - PR, 19 de Janeiro de 2018. 
 
 

VADENEI DE SOUZA 
PREFEITO MUNICIPAL 

GABINETE DO PREFEITO 

HOMOLOGAÇÃO 
HOMOLOGO o Procedimento Licitatório Nº 001/2018, elaborado pela Modalidade de PREGÃO PRESENCIAL Nº 
001/2018 que teve por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO DE MANTA GEOMEMBRANA DE PEAD COM 1770 M2, ESPESSURA 1MM, PARA 
IMPERMEABILIZAÇÃO DE VALA PARA DEPOSITOS DE RESÍDIOS SÓLIDOS URBANO DO ATERRO 
SANITÁRIO, POR CONTRATAÇÃO GLOBAL, INCLUINDO, FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA, 
FRETE E ENCARGOS, pela Proposta mais Vantajosa para o Município, “TIPO MENOR PREÇO ”, conforme especificado no 

Edital e, com Base na Ata de Julgamento e Classificação e Parecer Jurídico, HOMOLOGO os objetos aos licitantes: 

LUANA PEDRA HUME EPP- CNPJ-10.980.875/0001-50 
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 1 FORNECIMENTO DE 

MANTA 
GEOMEMBRANA 
PEAD, ESPESSURA 1 
MM COM 1.770 M2, 
PARA 
IMPERMEABILIZAÇÃO 
DE VALA PARA 
DEPOSITO DE 
RESÍDUOS SÓLIDOS 
URBANO DO ATERRO 
SANITÁRIO.  

NEOPLASTIC MT² 1.770,00 15,90 28.143,00 

1 2 INSTALAÇÃO DE 
MANTA 
GEOMEMBRANA PEAD 
PARA 
IMPERMEABILIZAÇÃO 
DE VALA PARA 
DEPÓSITO DE 
RESÍDUOS SÓLIDOS 
URBANO.   

LUANA 
PEDRA HUME 
EPP 

MT² 1.770,00 3,48 6.159,60 

TOTAL 34.302,60 

A mesma apresentou a melhor proposta e condizente e válida ao objeto deste procedimento licitatório. Cujos valores 

estão compatíveis com os preços referenciais integrantes do procedimento licitatório. 

Dê-se a publicação devida e elabore-se o contrato na forma da lei. 

Palmital-PR, 22 de Janeiro de 2018. 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal

 

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

MUNICÍPIO DE 

P A L M I T A L 
GESTÃO 2018/2020 
CNPJ-75.680.025/0001-82 

 

ADJUDICAÇÃO
ADJUDICO o Procedimento Licitatório Nº 001/2018, elaborado pela Modalidade de PREGÃO PRESENCIAL Nº 103/2018 que 

teve por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE MANTA 
GEOMEMBRANA DE PEAD COM 1770 M2, ESPESSURA 1MM, PARA IMPERMEABILIZAÇÃO DE VALA PARA 
DEPOSITOS DE RESÍDIOS SÓLIDOS URBANO DO ATERRO SANITÁRIO, POR CONTRATAÇÃO GLOBAL, INCLUINDO, 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA, FRETE E ENCARGOS.., pela Proposta mais Vantajosa para o Município, 

“TIPO MENOR PREÇO ”, conforme especificado no Edital e, com Base na Ata de Julgamento e Classificação e Parecer Jurídico, ADJUDICO os 

objetos aos licitantes: 

LUANA PEDRA HUME EPP- CNPJ-10.980.875/0001-50 
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 1 FORNECIMENTO DE 

MANTA 
GEOMEMBRANA 
PEAD, ESPESSURA 1 
MM COM 1.770 M2, 
PARA 
IMPERMEABILIZAÇÃO 
DE VALA PARA 
DEPOSITO DE 
RESÍDUOS SÓLIDOS 
URBANO DO ATERRO 
SANITÁRIO.  

NEOPLASTIC MT² 1.770,00 15,90 28.143,00 

1 2 INSTALAÇÃO DE 
MANTA 
GEOMEMBRANA PEAD 
PARA 
IMPERMEABILIZAÇÃO 
DE VALA PARA 
DEPÓSITO DE 
RESÍDUOS SÓLIDOS 
URBANO.  

LUANA 
PEDRA HUME 
EPP 

M² 1.770,00 3,48 6.159,60 

TOTAL 34.302,60 

A mesma apresentou a melhor proposta e condizente e válida ao objeto deste procedimento licitatório. Cujos valores estão 

compatíveis com os preços referenciais integrantes do procedimento licitatório. 

Dê-se a publicação devida. 

Palmital-PR, 22 de Janeiro de 2018. 

NOEMI DE LIMA MOREIRA 
Pregoeira

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Departamento de Compras e Licitações  

EXTRATO DE CONTRATO Nº 003/2018

 Procedimento Licitatório nº 009/2018  

Dispensa de Licitação nº 001/2018 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 
75.680.025/0001-82, com sede na Rua Moisés Lupion, nº 1001, Centro, Palmital-PR, neste 
ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. VALDENEI DE SOUZA.  

CONTRATADO: MARICATO MATERIAS P/ CONSTRUÇÃO LTDA CNPJ/MF: 
08.912.045/0001-44, com sede na Rua Imaculada Conceição, Snº 60, Centro, Cep-
85.270-000– Palmital  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA REFORMA DE SALA 
DE IMUNIZAÇÃO PERTENCENTES A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICIPIO DE PALMITAL- PR, APROVADO PELO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 
NO DESCRITIVO DE VIGIA SUS. 

DATA DO CONTRATO:  19 de Janeiro de 2018. 

VIGÊNCIA: 31 de Dezembro de 2018. 

VALOR TOTAL: R$ 2.522,60 (Dois Mil, Quinhentos e Vinte e Dois Reais e Sessenta 
Centavos). 

FORO: Comarca de Palmital-Pr. 



TERÇA-FEIRA
23 de janeiro de 2018Editais2 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 702

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO DE 
REGULARIZAÇÃO 

O Sr. Adilson Pereira de Carvalho torna público que requereuao IAP, a Licença de 
Operação de Regularização para atividade de avicultura de corte instalada no 
lotes de Terras N 7-R-1-A e 7-A da Gleba 6 do Rio Sertão do Município de 
Mambore - PR. 

 

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

HOMOLOGAÇÃO  

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2018 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 003/2018 

OBJETO a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM EXECUÇÃO DE 
PINTURAS HORIZONTAIS DE VIAS URBANAS DA CIDADE DE PALMITAL CONFORME 
PROJETO EXECUTIVO DA ENGENHARIA MUNICIPAL. 

VALOR TOTAL R$ 7.922,20 (Sete mil, novecentos e vinte e dois reais e vinte centavos) 

 Com fundamento nas informações constantes no Ofício da Secretaria Municipal de 

Meio Ambiente, ante as justificativas que se embasam no Art. 24, Inciso I, da Lei Federal nº 

8.666/93, o Prefeito Municipal resolve HOMOLOGAR a dispensa de licitação para a 

contratação da Empresa  E. F. BRANCALHÃO & CIA LTDA – ME – CNPJ-
20.536.430/0001-30, para a efetivação da presente dispensa levou-se em conta a 

necessidade de publicidade e transparência dos atos administrativos, visando o atendimento 

ao interesse público. 

Edifício da Prefeitura Municipal de Palmital, 22 de Janeiro de 2018. 

______________________________ 

VALDENEI DE SOUZA 

PREFEITO MUNICIPAL

RE
LA

TÓ
RIO

 DE
 GE

ST
ÃO

 FIS
CA

L

Pág
ina

: 1 
/

1
OR

ÇA
ME

NT
O F

ISC
AL

 E D
A S

EG
UR

IDA
DE

 SO
CIA

L
DE

MO
NS

TR
AT

IVO
 DA

 DI
SP

ON
IBI

LID
AD

E D
E C

AIX
A E

 DO
S R

ES
TO

S A
 PA

GA
R

01/
09/

201
7 A

 31
/12

/20
17

RG
F –

 AN
EX

O 5
 (LR

F, a
rt. 5

5, I
nci

so 
III, 

alín
ea 

"a"
)

CO
NS

ÓR
CIO

 IN
TE

RM
UN

ICI
PA

L D
E S

AÚ
DE

 CI
SG

AP

IDE
NT

IFIC
AÇ

ÃO
 DO

S R
EC

UR
SO

S
De

ma
is

Ob
riga

ção
es

Fia
nce

iras

(e)

RE
ST

OS
 A

PA
GA

R
EM

PE
NH

AD
OS

 E
NÃ

O
LIQ

UID
AD

OS
DO

 EX
ER

CÍC
IO

EM
PE

NH
OS

 NÃ
O

LIQ
UID

AD
OS

CA
NC

EL
AD

OS
(NÃ

O I
NS

CR
ITO

S
PO

R
INS

UF
ICI

ÊN
CIA

FIN
AN

CE
IRA

)

Re
sto

s a
 Pa

gar
Em

pen
had

os 
e

Nã
o L

iqu
ida

dos
de 

Exe
rcíc

ios
An

teri
ore

s
(d)

Do
 Ex

erc
ício

(c)

De
 Ex

erc
ício

An
teri

ore
s

(b)

OB
RIG

AÇ
ÕE

S F
INA

NC
EIR

AS

Re
sto

s a
 Pa

gar
 Liq

uid
ado

s e
Nã

o P
ago

s
DIS

PO
NIB

ILID
AD

E
DE

 CA
IXA

 BR
UT

A

(a)

DIS
PO

NIB
ILID

AD
E D

E
CA

IXA
 LÍQ

UID
A

(AN
TE

S D
A

INS
CR

IÇÃ
O E

M
RE

ST
OS

 A 
PA

GA
R

NÃ
O P

RO
CE

SS
AD

OS
)

(g)
 = (

a –
 (b 

+ c
 + d

 + e
))

INS
UF

ICI
ÊN

CIA
FIN

AN
CE

IRA
VE

RIF
ICA

DA
 NO

CO
NS

ÓR
CIO

PÚ
BL

ICO (f)

CO
NV

EN
IO 

CO
MS

US
0,0

0
0,0

0
4.3

19,
94

0,0
0

278
.86

5,5
1

0,0
0

0,0
0

274
.54

5,5
7

0,0
0

Ate
nçã

o B
ási

ca
0,0

0
0,0

0
390

,00
0,0

0
105

.25
0,3

2
0,0

0
0,0

0
104

.86
0,3

2
0,0

0

TO
TA

L D
OS

 RE
CU

RS
OS

 VI
NC

UL
AD

OS
 (I)

0,0
0

0,0
0

4.7
09,

94
0,0

0
384

.11
5,8

3
0,0

0
0,0

0
379

.40
5,8

9
0,0

0

Re
cur

sos
 do

 Te
sou

ro (
De

sce
ntra

liza
dos

)
0,0

0
0,0

0
78.

849
,97

0,0
0

74.
054

,31
0,0

0
0,0

0
(4.7

95,
66)

0,0
0

Re
ten

çõe
s e

m C
ará

ter 
Co

nsi
gna

tári
o

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

50.
198

,64
0,0

0
50.

198
,64

0,0
0

0,0
0

TO
TA

L D
OS

 RE
CU

RS
OS

 NÃ
O V

INC
UL

AD
OS

 (II)
0,0

0
0,0

0
78.

849
,97

0,0
0

124
.25

2,9
5

0,0
0

50.
198

,64
(4.7

95,
66)

0,0
0

TO
TA

L (I
II) =

 (I +
 II)

0,0
0

0,0
0

83.
559

,91
0,0

0
508

.36
8,7

8
0,0

0
50.

198
,64

374
.61

0,2
3

0,0
0

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

GABINETE DO PREFEITO 

RATIFICAÇÃO 

ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2018 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 003/2018 

 

“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM EXECUÇÃO DE PINTURAS 
HORIZONTAIS DE VIAS URBANAS DA CIDADE DE PALMITAL CONFORME PROJETO 
EXECUTIVO DA ENGENHARIA MUNICIPAL ”. Conforme art. 24, ll, da Lei 8.666/93. 

  

  A documentação referente ao Procedimento Licitatório nº 003/2018,
Dispensa de Licitação n° 002/2018, atende a todos os requisitos do Artigo 24, Inciso I, da 
Lei 8.666/93.

Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Dispensa de Licitação n° 

010/2018, para a contratação dos serviços supramencionados, com a empresa E.F. 
BRANCALHÃO & CIA LTDA – ME – CNPJ-20.536.430/0001-30 

Encaminhe-se para publicação e demais providências legais 

Palmital-PR, 22 de Janeiro de 2018. 

__________________________ 

VALDENEI DE SOUZA 
PREFEITO MUNICIPAL 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - CONSOLIDADO

Página: 1 / 1

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

01/09/2017 A 31/12/2017

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE CISGAP

DESPESAS EXECUTADAS

DESPESA COM PESSOAL

(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS

(a)

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR

NÃO
PROCESSADOS

(b)

0,00871.729,75DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

0,00608.875,27     Pessoal Ativo

0,000,00     Pessoal Inativo e Pensionistas

0,000,00     Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§1º do art. 18 da LRF)

0,00262.854,48     Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização (exceto elemento 34)

0,000,00DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)

0,000,00     Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária

0,000,00     Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração

0,000,00     Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração

0,000,00     Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

0,000,00     Instrução Normativa TCE/PR 56/2011

0,000,00          Pensionistas

0,000,00          IRRF

0,00871.729,75DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) - IN 56 TCE/PR

871.729,75DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (III a + III b)

VALORAPURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL % SOBRE A RCL
AJUSTADA

4.046.379,70RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

0,00(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF)

4.046.379,70= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)

871.729,75DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b) 21,54%

2.185.045,04LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 54%

2.075.792,79LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 51,3%

1.966.540,53LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 48,6%

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 003/2018

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2018

Visando Contratação de empresa para: a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM EXECUÇÃO DE PINTURAS HORIZONTAIS DE VIAS URBANAS DA CIDADE DE 
PALMITAL CONFORME PROJETO EXECUTIVO DA ENGENHARIA MUNICIPAL ”.  

VALOR TOTAL R$ 7.922,20 (Sete mil, novecentos e vinte e dois reais e vinte centavos) 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/03/2018. 

PAGAMENTO: O pagamento será efetuado mediante apresentação das respectivas Notas 

Fiscais. 

E.F. BRANCALHÃO & CIA LTDA – ME – CNPJ-20.536.430/0001-30 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Nº 10.003.1545215012108.3390390000 

SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO 

MANUTENÇÃO E CONSEVAÇAO DE ESTRADAS E VIAS  

JUSTIFICATIVA: O presente procedimento de dispensa tem fundamento no artigo 24, inciso 

II, da Lei n. 8666/93, em razão de baixo valor, nos termos do Ofício da Secretaria 

responsável, bem como parecer jurídico, que embasam esse processo. 

     Palmital-PR, 22 de Janeiro de 2018. 

VALDENEI DE SOUZA 

PREFEITO MUNICIPAL 



TERÇA-FEIRA
23 de janeiro de 2018 Editais3Correio do CidadãoAno 2 | Nº 702

REL
ATÓ

RIO
 DE

 GE
STÃ

O F
ISC

AL

Pág
ina:

 1 /
1

OR
ÇAM

ENT
O F

ISC
AL 

E D
A S

EGU
RID

ADE
 SO

CIA
L

DEM
ON

STR
ATI

VO 
DA 

DIS
PON

IBIL
IDA

DE 
DE 

CAI
XA 

E D
OS 

RES
TOS

 A P
AG

AR

01/0
1/20

17 A
 31/

12/2
017

RG
F –

 AN
EXO

 5 (
LRF

, ar
t. 55

, Inc
iso 

III, a
líne

a "a
")

CO
NSÓ

RCI
O IN

TER
MU

NIC
IPA

L D
E S

AÚD
E C

ISG
AP

IDE
NTI

FIC
AÇÃ

O D
OS

 RE
CU

RSO
S

Dem
ais

Obr
igaç

ãoe
s

Fian
ceir

as

(e)

RES
TOS

 A
PAG

AR
EM

PEN
HAD

OS
 E

NÃO
LIQ

UID
ADO

S
DO

 EX
ERC

ÍCIO

EM
PEN

HO
S N

ÃO
LIQ

UID
ADO

S
CAN

CEL
ADO

S
(NÃ

O IN
SCR

ITO
S

PO
R

INS
UFI

CIÊ
NC

IA
FIN

ANC
EIR

A)

Res
tos 

a P
aga

r
Em

pen
had

os e
Não

 Liq
uida

dos
de E

xerc
ício

s
Ant

erio
res

(d)

Do 
Exe

rcíc
io

(c)

De 
Exe

rcíc
io

Ant
erio

res
(b)

OB
RIG

AÇÕ
ES 

FIN
ANC

EIR
AS

Res
tos 

a P
aga

r Liq
uida

dos
 e

Não
 Pa

gos
DIS

PO
NIB

ILID
ADE

DE 
CAI

XA 
BRU

TA

(a)

DIS
PO

NIB
ILID

ADE
 DE

CAI
XA 

LÍQ
UID

A
(AN

TES
 DA

INS
CR

IÇÃ
O E

M
RES

TOS
 A P

AG
AR

NÃO
 PR

OC
ESS

ADO
S)

(g) 
= (a

 – (
b +

 c +
 d +

 e))

INS
UFI

CIÊ
NC

IA
FIN

ANC
EIR

A
VER

IFIC
ADA

 NO
CO

NSÓ
RC

IO
PÚB

LIC
O

(f)

CO
NVE

NIO
 CO

MS
US

0,00
0,00

4.31
9,94

0,00
293

.675
,41

0,00
0,00

289
.355

,47
0,00

Ate
nçã

o B
ásic

a
0,00

0,00
390

,00
0,00

162
.910

,20
0,00

0,00
162

.520
,20

0,00

TOT
AL 

DO
S R

ECU
RSO

S V
INC

ULA
DO

S (I
)

0,00
0,00

4.70
9,94

0,00
456

.585
,61

0,00
0,00

451
.875

,67
0,00

Rec
urso

s do
 Te

sou
ro (

Des
cen

trali
zad

os)
0,00

0,00
78.8

49,9
7

0,00
765

.108
,62

0,00
0,00

686
.258

,65
0,00

Ret
enç

ões
 em

 Ca
ráte

r Co
nsig

natá
rio

0,00
0,00

0,00
0,00

41.7
10,7

1
0,00

41.7
10,7

1
0,00

0,00

TOT
AL 

DO
S R

ECU
RSO

S N
ÃO

 VIN
CU

LAD
OS

 (II)
0,00

0,00
78.8

49,9
7

0,00
806

.819
,33

0,00
41.7

10,7
1

686
.258

,65
0,00

TOT
AL 

(III)
 = (

I + 
II)

0,00
0,00

83.5
59,9

1
0,00

1.26
3.40

4,94
0,00

41.7
10,7

1
1.13

8.13
4,32

0,00

R
EL

A
TÓ

R
IO

 R
ES

U
M

ID
O

 D
A

 E
XE

C
U

Ç
Ã

O
 O

R
Ç

A
M

EN
TA

R
IA

Pá
gi

na
: 2

 /
2

O
R

Ç
A

M
EN

TO
 F

IS
C

A
L 

E 
D

A
 S

EG
U

R
ID

A
D

E 
SO

C
IA

L
B

A
LA

N
Ç

O
 O

R
Ç

A
M

EN
TÁ

R
IO

 - 
R

EC
EI

TA
S

01
/1

1/
20

17
 A

 3
1/

12
/2

01
7

R
R

EO
 - 

An
ex

o 
1 

(L
R

F,
 A

rt.
 5

2,
 in

ci
so

 I,
 a

lín
ea

s 
"a

" e
 "b

" d
o 

in
ci

so
 II

 e
 §

1º
)C

O
N

SÓ
R

C
IO

 IN
TE

R
M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E 

SA
Ú

D
E 

C
IS

G
A

P

Pr
ev

is
ão

 In
ic

ia
l

Pr
ev

is
ão

at
ua

liz
ad

a(
a)

N
o 

bi
m

es
tre

 (b
)

At
é 

o 
bi

m
es

tre
 (c

)

Sa
ld

o 
a 

re
al

iz
ar

(a
 - 

c)

R
ec

ei
ta

s 
re

al
iz

ad
as

%
 (b

/a
)

%
 (c

/a
)

R
EC

EI
TA

S

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

   
   

   
   

TR
AN

SF
ER

ÊN
C

IA
S 

D
O

 E
XT

ER
IO

R

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

   
   

   
   

TR
AN

SF
ER

ÊN
C

IA
S 

D
E 

PE
SS

O
AS

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

   
   

   
   

TR
AN

SF
ER

ÊN
C

IA
S 

D
E 

O
U

TR
AS

 IN
ST

IT
U

IÇ
Õ

ES

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

   
   

   
   

TR
AN

SF
ER

ÊN
C

IA
S 

D
E 

C
O

N
VÊ

N
IO

S

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

   
   

O
U

TR
AS

 R
EC

EI
TA

S 
D

E 
C

AP
IT

AL

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

   
   

   
   

IN
TE

G
R

AL
IZ

AÇ
ÃO

 D
O

 C
AP

IT
AL

 S
O

C
IA

L

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

   
   

   
   

R
EC

EI
TA

 D
A 

D
ÍV

ID
A 

AT
IV

A 
PR

O
VE

N
IE

N
TE

 D
E

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

   
   

   
   

R
EC

EI
TA

 A
U

FE
R

ID
A 

PO
R

 D
ET

EN
TO

R
ES

 D
E

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

   
   

   
   

O
U

TR
AS

 R
EC

EI
TA

S

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

R
EC

EI
TA

S 
IN

TR
A-

O
R

Ç
AM

EN
TÁ

R
IA

S 
(II

)

9.
71

7.
50

0,
00

10
.5

39
.5

00
,0

0
20

,5
6

10
0,

74
2.

16
6.

60
7,

25
10

.6
17

.7
70

,1
3

(7
8.

27
0,

13
)

SU
BT

O
TA

L 
D

AS
 R

EC
EI

TA
S 

(II
I)=

(I+
II)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

O
PE

R
AÇ

Õ
ES

 D
E 

C
R

ÉD
IT

O
 - 

R
EF

IN
AN

C
IA

M
EN

TO
 (I

V)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

   
   

O
PE

R
AÇ

Õ
ES

 D
E 

C
R

ÉD
IT

O
 IN

TE
R

N
AS

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

   
   

   
   

M
O

BI
LI

ÁR
IA

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

   
   

   
   

C
O

N
TR

AT
U

AL

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

   
   

O
PE

R
AÇ

Õ
ES

 D
E 

C
R

ÉD
IT

O
 E

XT
ER

N
AS

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

   
   

   
   

M
O

BI
LI

ÁR
IA

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

   
   

   
   

C
O

N
TR

AT
U

AL

9.
71

7.
50

0,
00

10
.5

39
.5

00
,0

0
20

,5
6

10
0,

74
2.

16
6.

60
7,

25
10

.6
17

.7
70

,1
3

(7
8.

27
0,

13
)

SU
BT

O
TA

L 
C

O
M

 R
EF

IN
AN

C
IA

M
EN

TO
 (V

) =
 (I

II+
IV

)

0,
00

51
.2

68
,7

0
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
51

.2
68

,7
0

D
ÉF

IC
IT

 (V
I)

9.
71

7.
50

0,
00

10
.5

90
.7

68
,7

0
20

,4
6

10
0,

25
2.

16
6.

60
7,

25
10

.6
17

.7
70

,1
3

(2
7.

00
1,

43
)

TO
TA

L 
(V

II)
 =

 (V
 +

 V
I)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

SA
LD

O
 D

E 
EX

ER
C

ÍC
IO

S 
AN

TE
R

IO
R

ES

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

   
   

R
EC

U
R

SO
S 

AR
R

EC
AD

AD
O

S 
EM

 E
XE

R
C

ÍC
IO

S

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

51
.2

68
,7

0
0,

00
   

   
SU

PE
R

ÁV
IT

 F
IN

AN
C

EI
R

O

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

1.
45

2.
78

4,
63

0,
00

   
   

R
EA

BE
R

TU
R

A 
D

E 
C

R
ÉD

IT
O

S 
AD

IC
IO

N
AI

S

RE
LA

TÓ
RI

O 
RE

SU
MI

DO
 D

A 
EX

EC
UÇ

ÃO
 O

RÇ
AM

EN
TA

RI
A

Pá
gin

a: 
1 /

1
OR

ÇA
ME

NT
O 

FIS
CA

L E
 D

A 
SE

GU
RI

DA
DE

 SO
CI

AL
BA

LA
NÇ

O 
OR

ÇA
ME

NT
ÁR

IO
 - D

ES
PE

SA

01
/11

/20
17

 A
 31

/12
/20

17

RR
EO

 - A
ne

xo
 1 

(LR
F, 

Ar
t. 5

2, 
inc

iso
 I, 

alí
ne

as
 "a

" e
 "b

" d
o i

nc
iso

 II 
e §

1º)

CO
NS

ÓR
CI

O 
IN

TE
RM

UN
IC

IPA
L D

E S
AÚ

DE
 C

ISG
AP

DE
SP

ES
AS

Do
taç

ão
 in

ici
al

(d)
Do

taç
ão

 at
ua

liz
ad

a
(e)

No
 bi

me
str

e
No

 bi
me

str
e

At
é b

im
es

tre
 (f)

At
é b

im
es

tre
 (h

)

Ins
cri

tas
 em

 re
sto

s
a p

ag
ar 

nã
o

pro
ce

ss
ad

os
 (k

)

DE
SP

ES
AS

 LI
QU

ID
AD

AS
DE

SP
ES

AS
 E

MP
EN

HA
DA

S
Sa

ldo
(g)

 = 
(e-

f)
Sa

ldo
(i) 

= (
e-h

)

De
sp

es
a p

ag
as

até
 o 

bim
es

tre
(j)

DE
SP

ES
AS

 (E
XC

ET
O 

IN
TR

A-
OR

ÇA
ME

NT
ÁR

IA
S)

 (V
III)

9.7
17

.50
0,0

0
10

.59
0.7

68
,70

1.9
85

.59
7,9

0
9.6

24
.52

0,8
5

1.9
85

.59
7,9

0
9.6

24
.52

0,8
5

96
6.2

47
,85

96
6.2

47
,85

9.5
40

.96
0,9

4
0,0

0

DE
SP

ES
AS

 C
OR

RE
NT

ES
9.6

51
.50

0,0
0

10
.52

4.7
68

,70
1.9

85
.59

7,9
0

9.6
14

.49
3,7

3
1.9

85
.59

7,9
0

9.6
14

.49
3,7

3
91

0.2
74

,97
91

0.2
74

,97
9.5

30
.93

3,8
2

0,0
0

PE
SS

OA
L E

 E
NC

AR
GO

S 
SO

CI
AI

S
1.2

87
.00

0,0
0

1.5
36

.00
0,0

0
36

2.3
17

,98
1.5

03
.56

0,3
5

36
2.3

17
,98

1.5
03

.56
0,3

5
32

.43
9,6

5
32

.43
9,6

5
1.5

03
.56

0,3
5

0,0
0

JU
RO

S 
E 

EN
CA

RG
OS

 D
A 

DI
VÍ

DA
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0

OU
TR

AS
 D

ES
PE

SA
S 

CO
RR

EN
TE

S
8.3

64
.50

0,0
0

8.9
88

.76
8,7

0
1.6

23
.27

9,9
2

8.1
10

.93
3,3

8
1.6

23
.27

9,9
2

8.1
10

.93
3,3

8
87

7.8
35

,32
87

7.8
35

,32
8.0

27
.37

3,4
7

0,0
0

DE
SP

ES
AS

 D
E C

AP
ITA

L
38

.50
0,0

0
38

.50
0,0

0
0,0

0
10

.02
7,1

2
0,0

0
10

.02
7,1

2
28

.47
2,8

8
28

.47
2,8

8
10

.02
7,1

2
0,0

0

IN
VE

ST
IM

EN
TO

S
38

.50
0,0

0
38

.50
0,0

0
0,0

0
10

.02
7,1

2
0,0

0
10

.02
7,1

2
28

.47
2,8

8
28

.47
2,8

8
10

.02
7,1

2
0,0

0

IN
VE

RS
ÕE

S 
FIN

AN
CE

IR
AS

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

AM
OR

TIZ
AÇ

ÃO
 D

A 
DÍ

VI
DA

 / R
EF

IN
AN

CI
AM

EN
TO

 D
A 

DÍ
VI

DA
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0

RE
SE

RV
A 

DE
 C

ON
TIN

GÊ
NC

IA
27

.50
0,0

0
27

.50
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
27

.50
0,0

0
27

.50
0,0

0
0,0

0
0,0

0

RE
SE

RV
A 

DE
 C

ON
TIN

GÊ
NC

IA
27

.50
0,0

0
27

.50
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
27

.50
0,0

0
27

.50
0,0

0
0,0

0
0,0

0

DE
SP

ES
AS

 IN
TR

A-
OR

ÇA
ME

NT
ÁR

IA
S (

IX)
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0

SU
BT

OT
AL

 D
AS

 D
ES

PE
SA

S (
X)

 = 
(V

III 
+ I

X)
9.7

17
.50

0,0
0

10
.59

0.7
68

,70
1.9

85
.59

7,9
0

9.6
24

.52
0,8

5
1.9

85
.59

7,9
0

9.6
24

.52
0,8

5
96

6.2
47

,85
96

6.2
47

,85
9.5

40
.96

0,9
4

0,0
0

AM
OR

TIZ
AÇ

ÃO
 D

A 
DÍ

VID
A 

- R
EF

IN
AN

CI
AM

EN
TO

 (X
I)

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

Am
ort

iza
çã

o d
a D

ívi
da

 In
ter

na
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

Dí
vid

a M
ob

iliá
ria

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

Ou
tra

s D
ívi

da
s

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

Am
ort

iza
çã

o d
a D

ívi
da

 E
xte

rna
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

Dí
vid

a M
ob

iliá
ria

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

Ou
tra

s D
ívi

da
s

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

SU
BT

OT
AL

 C
OM

 R
EF

IN
AN

CI
AM

EN
TO

 (X
II) 

= (
X +

 XI
)

9.7
17

.50
0,0

0
10

.59
0.7

68
,70

1.9
85

.59
7,9

0
9.6

24
.52

0,8
5

1.9
85

.59
7,9

0
9.6

24
.52

0,8
5

96
6.2

47
,85

96
6.2

47
,85

9.5
40

.96
0,9

4
0,0

0

SU
PE

RÁ
VIT

 (X
III)

0,0
0

0,0
0

18
1.0

09
,35

99
3.2

49
,28

18
1.0

09
,35

99
3.2

49
,28

(99
3.2

49
,28

)
(99

3.2
49

,28
)

1.0
76

.80
9,1

9
0,0

0

TO
TA

L (
XIV

) =
 (X

II +
 XI

II)
9.7

17
.50

0,0
0

10
.59

0.7
68

,70
2.1

66
.60

7,2
5

10
.61

7.7
70

,13
2.1

66
.60

7,2
5

10
.61

7.7
70

,13
(27

.00
1,4

3)
(27

.00
1,4

3)
10

.61
7.7

70
,13

0,0
0

RE
SE

RV
A 

DO
 R

PP
S

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

Página: 1 / 2

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS

01/11/2017 A 31/12/2017

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE CISGAP

Previsão Inicial

Previsão
atualizada(a) No bimestre (b) Até o bimestre (c)

Saldo a realizar
(a - c)

Receitas realizadas

% (b/a) % (c/a)RECEITAS

9.717.500,00 10.539.500,00 20,56 100,742.166.607,25 10.617.770,13 (78.270,13)RECEITAS CORRENTES

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00      RECEITA TRIBUTÁRIA

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            IMPOSTOS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            TAXAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            (-) DEDUÇÕES RECEITA TRIBUTÁRIA

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00      RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            (-) DEDUÇÕES DE RECEITAS DE

18.500,00 18.500,00 21,99 213,644.067,88 39.523,46 (21.023,46)      RECEITA PATRIMONIAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            RECEITAS IMOBILIÁRIAS

18.500,00 18.500,00 21,99 213,644.067,88 39.523,46 (21.023,46)            RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            RECEITA DE CONCESSÕES E PERMISSÕES

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            RECEITA DECORRENTE DO DIREITO DE

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            RECEITA DA CESSÃO DE DIREITOS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            (-) DEDUÇÕES DE RECEITA PATRIMONIAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00      RECEITA AGROPECUÁRIA

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            RECEITA DA PRODUÇÃO VEGETAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            RECEITA DA PRODUÇÃO ANIMAL E

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            OUTRAS RECEITAS AGROPECUÁRIAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            (-) DEDUÇÕES DE RECEITA AGROPECUÁRIA

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00      RECEITA INDUSTRIAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            RECEITA DA INDUSTRIA EXTRATIVA MINERAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            RECEITA DA INDÚSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            RECEITA DA INDÚSTRIA DE CONTRUÇÃO

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            OUTRAS RECEITAS INDUSTRIAIS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            (-) DEDUÇÕES DE RECEITA INDUSTRIAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00      RECEITA DE SERVIÇOS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            (-) DEDUÇÕES DE RECEITA DE SERVIÇOS

9.699.000,00 10.521.000,00 20,54 100,472.161.293,59 10.570.247,91 (49.247,91)      TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

9.027.000,00 9.849.000,00 19,27 98,141.897.662,71 9.666.018,63 182.981,37            TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS

672.000,00 672.000,00 39,23 134,56263.630,88 904.229,28 (232.229,28)            TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS

0,00 0,00 0,00 0,001.245,78 7.998,76 (7.998,76)      OUTRAS RECEITAS CORRENTES

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            MULTAS JUROS DE MORA

0,00 0,00 0,00 0,001.236,59 7.781,26 (7.781,26)            INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            RECEITA DA DÍVIDA ATIVA

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            RECEITAS DECORRENTES DE APORTES

0,00 0,00 0,00 0,009,19 217,50 (217,50)            RECEITAS DIVERSAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            (-) DEDUÇÕES DE OUTRAS RECEITAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00RECEITAS DE CAPITAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00      OPERAÇÕES DE CRÉDITO

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00      ALIENAÇÃO DE BENS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00      AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00      TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES

RE
LA

TÓ
RI

O 
RE

SU
MI

DO
 D

A 
EX

EC
UÇ

ÃO
 O

RÇ
AM

EN
TA

RI
A

Pá
gin

a: 
1 /

1
OR

ÇA
ME

NT
O 

FIS
CA

L E
 D

A 
SE

GU
RI

DA
DE

 S
OC

IA
L

BA
LA

NÇ
O 

OR
ÇA

ME
NT

ÁR
IO

 - D
ES

PE
SA

01
/11

/20
17

 A
 31

/12
/20

17

RR
EO

 - 
An

ex
o 1

 (L
RF

, A
rt.

 52
, in

cis
o I

, a
lín

ea
s "

a"
 e 

"b
" d

o i
nc

iso
 II 

e §
1º

)

CO
NS

ÓR
CI

O 
IN

TE
RM

UN
IC

IP
AL

 D
E 

SA
ÚD

E 
CI

SG
AP

DE
SP

ES
AS

Do
taç

ão
 in

ici
al

(d
)

Do
taç

ão
 at

ua
liz

ad
a

(e
)

No
 bi

me
str

e
No

 bi
me

str
e

At
é b

im
es

tre
 (f

)
At

é b
im

es
tre

 (h
)

Ins
cri

tas
 em

 re
sto

s
a p

ag
ar

 nã
o

pr
oc

es
sa

do
s (

k)

DE
SP

ES
AS

 LI
QU

ID
AD

AS
DE

SP
ES

AS
 E

MP
EN

HA
DA

S
Sa

ldo
(g

) =
 (e

-f)
Sa

ldo
(i)

 = 
(e

-h
)

De
sp

es
a p

ag
as

até
 o 

bim
es

tre
(j)

DE
SP

ES
AS

 (E
XC

ET
O 

IN
TR

A-
OR

ÇA
ME

NT
ÁR

IA
S)

 (V
III)

9.7
17

.50
0,0

0
10

.59
0.7

68
,70

1.9
85

.59
7,9

0
9.6

24
.52

0,8
5

1.9
85

.59
7,9

0
9.6

24
.52

0,8
5

96
6.2

47
,85

96
6.2

47
,85

9.5
40

.96
0,9

4
0,0

0

DE
SP

ES
AS

 C
OR

RE
NT

ES
9.6

51
.50

0,0
0

10
.52

4.7
68

,70
1.9

85
.59

7,9
0

9.6
14

.49
3,7

3
1.9

85
.59

7,9
0

9.6
14

.49
3,7

3
91

0.2
74

,97
91

0.2
74

,97
9.5

30
.93

3,8
2

0,0
0

PE
SS

OA
L E

 E
NC

AR
GO

S 
SO

CI
AI

S
1.2

87
.00

0,0
0

1.5
36

.00
0,0

0
36

2.3
17

,98
1.5

03
.56

0,3
5

36
2.3

17
,98

1.5
03

.56
0,3

5
32

.43
9,6

5
32

.43
9,6

5
1.5

03
.56

0,3
5

0,0
0

JU
RO

S 
E 

EN
CA

RG
OS

 D
A 

DI
VÍ

DA
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0

OU
TR

AS
 D

ES
PE

SA
S 

CO
RR

EN
TE

S
8.3

64
.50

0,0
0

8.9
88

.76
8,7

0
1.6

23
.27

9,9
2

8.1
10

.93
3,3

8
1.6

23
.27

9,9
2

8.1
10

.93
3,3

8
87

7.8
35

,32
87

7.8
35

,32
8.0

27
.37

3,4
7

0,0
0

DE
SP

ES
AS

 D
E 

CA
PI

TA
L

38
.50

0,0
0

38
.50

0,0
0

0,0
0

10
.02

7,1
2

0,0
0

10
.02

7,1
2

28
.47

2,8
8

28
.47

2,8
8

10
.02

7,1
2

0,0
0

IN
VE

ST
IM

EN
TO

S
38

.50
0,0

0
38

.50
0,0

0
0,0

0
10

.02
7,1

2
0,0

0
10

.02
7,1

2
28

.47
2,8

8
28

.47
2,8

8
10

.02
7,1

2
0,0

0

IN
VE

RS
ÕE

S 
FI

NA
NC

EI
RA

S
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0

AM
OR

TI
ZA

ÇÃ
O 

DA
 D

ÍV
ID

A 
/ R

EF
IN

AN
CI

AM
EN

TO
 D

A 
DÍ

VI
DA

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

RE
SE

RV
A 

DE
 C

ON
TIN

GÊ
NC

IA
27

.50
0,0

0
27

.50
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
27

.50
0,0

0
27

.50
0,0

0
0,0

0
0,0

0

RE
SE

RV
A 

DE
 C

ON
TI

NG
ÊN

CI
A

27
.50

0,0
0

27
.50

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

27
.50

0,0
0

27
.50

0,0
0

0,0
0

0,0
0

DE
SP

ES
AS

 IN
TR

A-
OR

ÇA
ME

NT
ÁR

IA
S 

(IX
)

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

SU
BT

OT
AL

 D
AS

 D
ES

PE
SA

S 
(X

) =
 (V

III 
+ I

X)
9.7

17
.50

0,0
0

10
.59

0.7
68

,70
1.9

85
.59

7,9
0

9.6
24

.52
0,8

5
1.9

85
.59

7,9
0

9.6
24

.52
0,8

5
96

6.2
47

,85
96

6.2
47

,85
9.5

40
.96

0,9
4

0,0
0

AM
OR

TIZ
AÇ

ÃO
 D

A 
DÍ

VI
DA

 - R
EF

IN
AN

CI
AM

EN
TO

 (X
I)

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

Am
or

tiz
aç

ão
 da

 D
ívi

da
 In

ter
na

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

Dí
vid

a M
ob

iliá
ria

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

Ou
tra

s D
ívi

da
s

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

Am
or

tiz
aç

ão
 da

 D
ívi

da
 E

xte
rn

a
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

Dí
vid

a M
ob

iliá
ria

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

Ou
tra

s D
ívi

da
s

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

SU
BT

OT
AL

 C
OM

 R
EF

IN
AN

CI
AM

EN
TO

 (X
II) 

= (
X 

+ X
I)

9.7
17

.50
0,0

0
10

.59
0.7

68
,70

1.9
85

.59
7,9

0
9.6

24
.52

0,8
5

1.9
85

.59
7,9

0
9.6

24
.52

0,8
5

96
6.2

47
,85

96
6.2

47
,85

9.5
40

.96
0,9

4
0,0

0

SU
PE

RÁ
VI

T (
XI

II)
0,0

0
0,0

0
18

1.0
09

,35
99

3.2
49

,28
18

1.0
09

,35
99

3.2
49

,28
(9

93
.24

9,2
8)

(9
93

.24
9,2

8)
1.0

76
.80

9,1
9

0,0
0

TO
TA

L (
XI

V)
 = 

(X
II +

 X
III)

9.7
17

.50
0,0

0
10

.59
0.7

68
,70

2.1
66

.60
7,2

5
10

.61
7.7

70
,13

2.1
66

.60
7,2

5
10

.61
7.7

70
,13

(2
7.0

01
,43

)
(2

7.0
01

,43
)

10
.61

7.7
70

,13
0,0

0

RE
SE

RV
A 

DO
 R

PP
S

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

RE
LA

TÓ
RI

O
 R

ES
UM

ID
O

 D
A 

EX
EC

UÇ
ÃO

 O
RÇ

AM
EN

TA
RI

A

Pá
gi

na
: 2

 /
2

O
RÇ

AM
EN

TO
 F

IS
CA

L 
E 

DA
 S

EG
UR

ID
AD

E 
SO

CI
AL

BA
LA

NÇ
O

 O
RÇ

AM
EN

TÁ
RI

O
 - 

RE
CE

IT
AS

01
/1

1/
20

17
 A

 3
1/

12
/2

01
7

R
R

EO
 - 

An
ex

o 
1 

(L
R

F,
 A

rt.
 5

2,
 in

ci
so

 I,
 a

lín
ea

s 
"a

" e
 "b

" d
o 

in
ci

so
 II

 e
 §

1º
)CO

NS
Ó

RC
IO

 IN
TE

RM
UN

IC
IP

AL
 D

E 
SA

ÚD
E 

CI
SG

AP

Pr
ev

is
ão

 In
ic

ia
l

Pr
ev

is
ão

at
ua

liz
ad

a(
a)

N
o 

bi
m

es
tre

 (b
)

At
é 

o 
bi

m
es

tre
 (c

)

Sa
ld

o 
a 

re
al

iz
ar

(a
 - 

c)

R
ec

ei
ta

s 
re

al
iz

ad
as

%
 (b

/a
)

%
 (c

/a
)

R
EC

EI
TA

S

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

   
   

   
   

TR
AN

SF
ER

ÊN
C

IA
S 

D
O

 E
XT

ER
IO

R

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

   
   

   
   

TR
AN

SF
ER

ÊN
C

IA
S 

D
E 

PE
SS

O
AS

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

   
   

   
   

TR
AN

SF
ER

ÊN
C

IA
S 

D
E 

O
U

TR
AS

 IN
ST

IT
U

IÇ
Õ

ES

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

   
   

   
   

TR
AN

SF
ER

ÊN
C

IA
S 

D
E 

C
O

N
VÊ

N
IO

S

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

   
   

O
U

TR
AS

 R
EC

EI
TA

S 
D

E 
C

AP
IT

AL

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

   
   

   
   

IN
TE

G
R

AL
IZ

AÇ
ÃO

 D
O

 C
AP

IT
AL

 S
O

C
IA

L

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

   
   

   
   

R
EC

EI
TA

 D
A 

D
ÍV

ID
A 

AT
IV

A 
PR

O
VE

N
IE

N
TE

 D
E

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

   
   

   
   

R
EC

EI
TA

 A
U

FE
R

ID
A 

PO
R

 D
ET

EN
TO

R
ES

 D
E

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

   
   

   
   

O
U

TR
AS

 R
EC

EI
TA

S

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

R
EC

EI
TA

S 
IN

TR
A-

O
R

Ç
AM

EN
TÁ

R
IA

S 
(II

)

9.
71

7.
50

0,
00

10
.5

39
.5

00
,0

0
20

,5
6

10
0,

74
2.

16
6.

60
7,

25
10

.6
17

.7
70

,1
3

(7
8.

27
0,

13
)

SU
BT

O
TA

L 
D

AS
 R

EC
EI

TA
S 

(II
I)=

(I+
II)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

O
PE

R
AÇ

Õ
ES

 D
E 

C
R

ÉD
IT

O
 - 

R
EF

IN
AN

C
IA

M
EN

TO
 (I

V)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

   
   

O
PE

R
AÇ

Õ
ES

 D
E 

C
R

ÉD
IT

O
 IN

TE
R

N
AS

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

   
   

   
   

M
O

BI
LI

ÁR
IA

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

   
   

   
   

C
O

N
TR

AT
U

AL

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

   
   

O
PE

R
AÇ

Õ
ES

 D
E 

C
R

ÉD
IT

O
 E

XT
ER

N
AS

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

   
   

   
   

M
O

BI
LI

ÁR
IA

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

   
   

   
   

C
O

N
TR

AT
U

AL

9.
71

7.
50

0,
00

10
.5

39
.5

00
,0

0
20

,5
6

10
0,

74
2.

16
6.

60
7,

25
10

.6
17

.7
70

,1
3

(7
8.

27
0,

13
)

SU
BT

O
TA

L 
C

O
M

 R
EF

IN
AN

C
IA

M
EN

TO
 (V

) =
 (I

II+
IV

)

0,
00

51
.2

68
,7

0
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
51

.2
68

,7
0

D
ÉF

IC
IT

 (V
I)

9.
71

7.
50

0,
00

10
.5

90
.7

68
,7

0
20

,4
6

10
0,

25
2.

16
6.

60
7,

25
10

.6
17

.7
70

,1
3

(2
7.

00
1,

43
)

TO
TA

L 
(V

II)
 =

 (V
 +

 V
I)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

SA
LD

O
 D

E 
EX

ER
C

ÍC
IO

S 
AN

TE
R

IO
R

ES

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

   
   

R
EC

U
R

SO
S 

AR
R

EC
AD

AD
O

S 
EM

 E
XE

R
C

ÍC
IO

S

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

51
.2

68
,7

0
0,

00
   

   
SU

PE
R

ÁV
IT

 F
IN

AN
C

EI
R

O

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

1.
45

2.
78

4,
63

0,
00

   
   

R
EA

BE
R

TU
R

A 
D

E 
C

R
ÉD

IT
O

S 
AD

IC
IO

N
AI

S

REL
ATÓ

RIO
 RES

UMI
DO 

DA 
EXE

CUÇ
ÃO 

ORÇ
AME

NTA
RIA

Pág
ina:

 1 /
1

ORÇ
AME

NTO
 FIS

CAL
 E D

A SE
GUR

IDA
DE S

OCI
AL

DEM
OST

RAT
IVO

 DA
 EXE

CUÇ
ÃO 

DAS
 DES

PES
AS P

OR 
FUN

ÇÃO
 E S

UBF
UNÇ

ÃO

01/1
1/20

17 A
 31/1

2/20
17

RRE
O - 

Ane
xo 2

 (LR
F, A

rt. 5
2, in

ciso
 II, a

líne
a "c

")

CON
SÓR

CIO
 INT

ERM
UNI

CIPA
L DE

 SAÚ
DE C

ISG
AP

FUN
ÇÃO

 / SU
BFU

NÇÃ
O

DOT
AÇÃ

O
INIC

IAL
DOT

AÇÃ
O

ATU
ALIZ

ADA
 (a)

No b
ime

stre
Até 

o bi
mes

tre (
b)

Até 
o bi

mes
tre (

d)
No b

ime
stre

% (d
/tota

l d)
(e) =

 (a-d
)

INS
CRI

TAS
 EM

RES
TOS

 A P
AGA

R
NÃO

PRO
CES

SAD
OS 

(f)

DES
PES

AS 
LIQ

UID
ADA

S
DES

PES
AS 

EMP
ENH

ADA
S % (b

/tota
l b)

SAL
DO

(c) =
 (a-b

)

SAL
DO

DES
PES

AS (
EXC

ETO
 INT

RA-
ORÇ

AME
NTÁ

RIA
S (I)

)
9.71

7.50
0,00

10.5
90.7

68,7
0

1.98
5.59

7,90
9.62

4.52
0,85

1.98
5.59

7,90
9.62

4.52
0,85

100
,00

966
.247

,85
100

,00
966

.247
,85

0,00

SAÚ
DE

9.69
0.00

0,00
10.5

63.2
68,7

0
1.98

5.59
7,90

9.62
4.52

0,85
1.98

5.59
7,90

9.62
4.52

0,85
100

,00
938

.747
,85

100
,00

938
.747

,85
0,00

ADM
INIS

TRA
ÇÃO

 GE
RAL

8.39
0.00

0,00
8.99

0.00
0,00

1.58
4.69

4,52
8.07

7.65
8,05

1.58
4.69

4,52
8.07

7.65
8,05

83,9
3

912
.341

,95
83,9

3
912

.341
,95

0,00

ATE
NÇÃ

O B
ÁSI

CA
1.30

0.00
0,00

1.57
3.26

8,70
400

.903
,38

1.54
6.86

2,80
400

.903
,38

1.54
6.86

2,80
16,0

7
26.4

05,9
0

16,0
7

26.4
05,9

0
0,00

RES
ERV

A D
E CO

NTIN
GÊN

CIA
27.5

00,0
0

27.5
00,0

0
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

27.5
00,0

0
0,00

27.5
00,0

0
0,00

RES
ERV

A D
E C

ONT
ING

ÊNC
IA

27.5
00,0

0
27.5

00,0
0

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
27.5

00,0
0

0,00
27.5

00,0
0

0,00

DES
PES

AS (
INTR

A-O
RÇA

MEN
TÁR

IAS)
 (II)

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

TOT
AL I

II = 
(I + 

II)
9.71

7.50
0,00

10.5
90.7

68,7
0

1.98
5.59

7,90
9.62

4.52
0,85

1.98
5.59

7,90
9.62

4.52
0,85

100
,00

966
.247

,85
100

,00
966

.247
,85

0,00

REL
ATÓ

RIO
 RES

UMI
DO 

DA 
EXE

CUÇ
ÃO 

ORÇ
AME

NTA
RIA

Pág
ina:

 1 /
1

ORÇ
AME

NTO
 FIS

CAL
 E D

A SE
GUR

IDA
DE S

OCI
AL

DEM
OST

RAT
IVO

 DA
 EXE

CUÇ
ÃO 

DAS
 DES

PES
AS P

OR 
FUN

ÇÃO
 E S

UBF
UNÇ

ÃO

01/1
1/20

17 A
 31/1

2/20
17

RRE
O - 

Ane
xo 2

 (LR
F, A

rt. 5
2, in

ciso
 II, a

línea
 "c")

CON
SÓR

CIO
 INT

ERM
UNI

CIPA
L DE

 SAÚ
DE C

ISG
AP

FUN
ÇÃO

 / SU
BFU

NÇÃ
O

DOT
AÇÃ

O
INIC

IAL
DOT

AÇÃ
O

ATU
ALIZ

ADA
 (a)

No b
imes

tre
Até 

o bim
estr

e (b
)

Até 
o bim

estr
e (d

)
No b

imes
tre

% (d
/tota

l d)
(e) =

 (a-d
)

INS
CRI

TAS
 EM

RES
TOS

 A P
AGA

R
NÃO

PRO
CES

SAD
OS 

(f)

DES
PES

AS L
IQU

IDA
DAS

DES
PES

AS E
MPE

NHA
DAS

% (b
/tota

l b)

SAL
DO

(c) =
 (a-b

)

SAL
DO

DES
PES

AS (
EXC

ETO
 INT

RA-
ORÇ

AME
NTÁ

RIA
S (I)

)
9.71

7.50
0,00

10.5
90.7

68,7
0

1.98
5.59

7,90
9.62

4.52
0,85

1.98
5.59

7,90
9.62

4.52
0,85

100
,00

966
.247

,85
100

,00
966

.247
,85

0,00

SAÚ
DE

9.69
0.00

0,00
10.5

63.2
68,7

0
1.98

5.59
7,90

9.62
4.52

0,85
1.98

5.59
7,90

9.62
4.52

0,85
100

,00
938

.747
,85

100
,00

938
.747

,85
0,00

ADM
INIS

TRA
ÇÃO

 GE
RAL

8.39
0.00

0,00
8.99

0.00
0,00

1.58
4.69

4,52
8.07

7.65
8,05

1.58
4.69

4,52
8.07

7.65
8,05

83,9
3

912
.341

,95
83,9

3
912

.341
,95

0,00

ATE
NÇÃ

O B
ÁSIC

A
1.30

0.00
0,00

1.57
3.26

8,70
400

.903
,38

1.54
6.86

2,80
400

.903
,38

1.54
6.86

2,80
16,0

7
26.4

05,9
0

16,0
7

26.4
05,9

0
0,00

RES
ERV

A D
E CO

NTIN
GÊN

CIA
27.5

00,0
0

27.5
00,0

0
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

27.5
00,0

0
0,00

27.5
00,0

0
0,00

RES
ERV

A D
E C

ONT
ING

ÊNC
IA

27.5
00,0

0
27.5

00,0
0

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
27.5

00,0
0

0,00
27.5

00,0
0

0,00

DES
PES

AS (
INTR

A-O
RÇA

MEN
TÁR

IAS)
 (II)

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

TOT
AL I

II = 
(I + 

II)
9.71

7.50
0,00

10.5
90.7

68,7
0

1.98
5.59

7,90
9.62

4.52
0,85

1.98
5.59

7,90
9.62

4.52
0,85

100
,00

966
.247

,85
100

,00
966

.247
,85

0,00 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

Página: 1 / 2

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS

01/11/2017 A 31/12/2017

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE CISGAP

Previsão Inicial

Previsão
atualizada(a) No bimestre (b) Até o bimestre (c)

Saldo a realizar
(a - c)

Receitas realizadas

% (b/a) % (c/a)RECEITAS

9.717.500,00 10.539.500,00 20,56 100,742.166.607,25 10.617.770,13 (78.270,13)RECEITAS CORRENTES

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00      RECEITA TRIBUTÁRIA

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            IMPOSTOS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            TAXAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            (-) DEDUÇÕES RECEITA TRIBUTÁRIA

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00      RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            (-) DEDUÇÕES DE RECEITAS DE

18.500,00 18.500,00 21,99 213,644.067,88 39.523,46 (21.023,46)      RECEITA PATRIMONIAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            RECEITAS IMOBILIÁRIAS

18.500,00 18.500,00 21,99 213,644.067,88 39.523,46 (21.023,46)            RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            RECEITA DE CONCESSÕES E PERMISSÕES

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            RECEITA DECORRENTE DO DIREITO DE

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            RECEITA DA CESSÃO DE DIREITOS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            (-) DEDUÇÕES DE RECEITA PATRIMONIAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00      RECEITA AGROPECUÁRIA

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            RECEITA DA PRODUÇÃO VEGETAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            RECEITA DA PRODUÇÃO ANIMAL E

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            OUTRAS RECEITAS AGROPECUÁRIAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            (-) DEDUÇÕES DE RECEITA AGROPECUÁRIA

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00      RECEITA INDUSTRIAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            RECEITA DA INDUSTRIA EXTRATIVA MINERAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            RECEITA DA INDÚSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            RECEITA DA INDÚSTRIA DE CONTRUÇÃO

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            OUTRAS RECEITAS INDUSTRIAIS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            (-) DEDUÇÕES DE RECEITA INDUSTRIAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00      RECEITA DE SERVIÇOS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            (-) DEDUÇÕES DE RECEITA DE SERVIÇOS

9.699.000,00 10.521.000,00 20,54 100,472.161.293,59 10.570.247,91 (49.247,91)      TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

9.027.000,00 9.849.000,00 19,27 98,141.897.662,71 9.666.018,63 182.981,37            TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS

672.000,00 672.000,00 39,23 134,56263.630,88 904.229,28 (232.229,28)            TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS

0,00 0,00 0,00 0,001.245,78 7.998,76 (7.998,76)      OUTRAS RECEITAS CORRENTES

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            MULTAS JUROS DE MORA

0,00 0,00 0,00 0,001.236,59 7.781,26 (7.781,26)            INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            RECEITA DA DÍVIDA ATIVA

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            RECEITAS DECORRENTES DE APORTES

0,00 0,00 0,00 0,009,19 217,50 (217,50)            RECEITAS DIVERSAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            (-) DEDUÇÕES DE OUTRAS RECEITAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00RECEITAS DE CAPITAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00      OPERAÇÕES DE CRÉDITO

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00      ALIENAÇÃO DE BENS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00      AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00      TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES



TERÇA-FEIRA
23 de janeiro de 2018Editais4 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 702



SEXTA-FEIRA
19 de Janeiro de 2018 Editais5Correio do CidadãoAno 2 | Nº 700



SEXTA-FEIRA
19 de Janeiro de 2018Editais6 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 700



SEXTA-FEIRA
19 de Janeiro de 2018 Editais7Correio do CidadãoAno 2 | Nº 700



SEXTA-FEIRA
19 de Janeiro de 2018Editais8 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 700



SEXTA-FEIRA
19 de Janeiro de 2018 Editais9Correio do CidadãoAno 2 | Nº 700



SEXTA-FEIRA
19 de Janeiro de 2018Editais10 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 700

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE - PR 
CNPJ: 95.684.585/0001-12 

Rua: Alexandre Kordiak, 87 – centro – Santa Maria do Oeste – Pr, CEP: 85230-000 
Fone/Fax: (042) 3644 1129/3644 1149/3644 1363 
secretaria@camarasantamariadooeste.pr.gov.br

 

 

 

 

RESOLUÇÃO 001/2018 

 

SÚMULA: Dispõe sobre a programação 
financeira de arrecadação mensal e 
cronograma de execução mensal de 
desembolso para o exercício financeiro de 
2018 e dá outras providências. 

     

O Presidente da Câmara Municipal de Santa Maria do 
Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, resolve e decreta: 

 

DECRETA 

 

    Art. 1º - Em cumprimento às determinações 
emanadas n artigo 8º da lei complementar nº 101/00 de 04 de maio de 2000, 
fica estabelecido à programação financeira de arrecadação mensal pro 
transferência financeira e cronograma de execução mensal de desembolso para 
o exercício financeiro de 2018 em conformidade com o anexo I da presente 
resolução. 

    Art. 3º - Esta resolução entrará em vigor em 01 de 
janeiro de 2018. 

 

    Gabinete do Presidente da Câmara Municipal, em 01 
de janeiro de 2018. 

 

 

 
Clarice Nunes Pereira 

                                Presidente da Câmara Municipal     



SEXTA-FEIRA
19 de Janeiro de 2018 Editais11Correio do CidadãoAno 2 | Nº 700



SEXTA-FEIRA
19 de Janeiro de 2018Editais12 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 700



SÁBADO E DOMINGO
13 e 14 de Janeiro de 2018 Editais13Correio do CidadãoAno 2 | Nº 696



SÁBADO E DOMINGO
13 e 14 de Janeiro de 2018Editais14 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 696



SÁBADO E DOMINGO
13 e 14 de Janeiro de 2018 Editais15Correio do CidadãoAno 2 | Nº 696



SÁBADO E DOMINGO
13 e 14 de Janeiro de 2018Editais16 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 696



SÁBADO E DOMINGO
13 e 14 de Janeiro de 2018 Editais17Correio do CidadãoAno 2 | Nº 696



SÁBADO E DOMINGO
13 e 14 de Janeiro de 2018Editais18 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 696



SÁBADO E DOMINGO
13 e 14 de Janeiro de 2018 Editais19Correio do CidadãoAno 2 | Nº 696



SÁBADO E DOMINGO
13 e 14 de Janeiro de 2018Editais20 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 696



QUINTA-FEIRA
6 de Julho de 2017 Editais21Correio do CidadãoAno 2 | Nº 566



QUINTA-FEIRA
6 de Julho de 2017Editais22 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 566



QUINTA-FEIRA
6 de Julho de 2017 Editais23Correio do CidadãoAno 2 | Nº 566



QUINTA-FEIRA
6 de Julho de 2017Editais24 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 566



QUINTA-FEIRA
6 de Julho de 2017 Editais25Correio do CidadãoAno 2 | Nº 566



QUINTA-FEIRA
6 de Julho de 2017Editais26 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 566



QUINTA-FEIRA
6 de Julho de 2017 Editais27Correio do CidadãoAno 2 | Nº 566



QUINTA-FEIRA
6 de Julho de 2017Editais28 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 566


